a Segue depennato  Peregrinus de P inis b segue depennato pre c segue 
depennato  S ard e  d segue depennato e t p  c nisi quia m ulti aderant: in sopralinea 
f segue depennato  q u ia  s corretto su erant h segue depennato e t quidam
1 segue depennato  cu id

c. 142 v.
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parte, d ix it sicut in titulo continetur. Interrogata quomodo scit et quali- 
ter, respondit: « Quod ibi fui e t audivi ». Interrogata quot anni sunt tran
sacti, respondit: « Nescio nisi quia a tempore potestatie domini Ugonisb 
de C arreto fu it. Interrogata quo loco et mense et die et hora fuit, respon
dit: de loco sub brandali quondam Iolte, de mense de ianuario, de die 
nescit, de hora circa tertiam . Interrogata qui erant ibi présentes, respon
dit: « Q uidam  qui vocatur Peregrinus et multi alii quorum  nomina igno
ro  ». In terrogata  si sedebant vel stabant in pedibus et si pluebat et si fuit 
de die vel de nocte et si erant in domo vel extra domum, respondit: « Qui
dam  sedebant e t alii non; sed nescio quis sederet, sed ego et ipsa Benen
casa et Peregrina stabant in pedibus et non pluebat, de die fuit, et sub 
predicto brandale fuit » et non est instructa neque locata neque amica vel 
inimica pro  hoc testimonio reddere. CE Ansaldus Vexosus, iuratus dicere 
verum  pro  u traque parte, dixit: « Scio et certus c sum quod fui ibi ubi 
Benencasa d ix it Peregrine -  Domina Peregrina, nunc venit terminus ma- 
nulevationis p ro  qua vobis teneor pro Sarda, ego volo d u t sitis soluta et 
volo exire de hac manulevatione -  et ipsa Peregrina respondit ipsi Be
nencase — Bene sum soluta et concordata cum Sarda; estote absoluta de 
m anulevatione illa, quia non c apellabo vos inde de cetero -  et dicta Be
nencasa d ix it ipsi Peregrinef -  Ergo estis bene soluta, de cetero non 
tenebor vobis respondere -  et sic dixit sibi bis vel ter et ipsa Peregrina 
respondit — N on mincalus, quia bene sum soluta -  et s ic 8 dixit (dixit) 
Benencasa michi et quampluribus aliis qui eramus ibi u t inde essemus te
stes ». Interrogatus quomodo scit et qualiter et quot (ann i) sunt transacti 
e t quo loco fu it et quo mense et qua die et qua hora e t 11 qui erant ibi 
présentes e t si sedebant vel stabant in pedibus et si pluebat et si fuit de 
die vel de nocte et si erant in domo vel extra domum, respondit: « Quia 
ibi aderam  e t vidi et audivi, et fuit in potestatia domini Ugonis de Car
reto , in Epiphania, et fuit apud portam domus Iohannis de Grossa, et 
fu it de ianuario ', et fuit in die Epiphanie, et fuit circa nonam, et erant 
in domo quidam et quidam extra domum, et fuerunt ibi ego et Guido et 
Peregrinus et Margaria j et alii multi, et non pluebat, et in pedibus sta-

a Segue depennato in post b segue depennato fu c segue depennato sum 
quod fui d segue depennato vel (?) c segue depennato al f dixit ipsi Pe
regrine: in sopralinea preceduto da d depennata 8 segue depennato voc h segue 
depennato quibus ‘ segue depennato de > segue depennato et alii multe per
sone
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bant, et fu it de  d ie  ». CC Anna Lingosa, iurata dicere verum pro utraque 
parte, dixit sicut in  titu lo  continetur. Interrogata quomodo et qualiter 
scit, respondit: quia  fu it ibi presens. Interrogata quot anni sunt transac
ti, respondit: « In  potestatia  domini Ugonis de Carreto fuit ». In terro 
gata quo loco fu it, respondit: « In  platea Sancti Petri, ante brandale, apud 
bancum ubi s taba t A rnaldus de Berzezio ». Interrogata quo mense fuit, 
respondit: « N escio de  mense, nisi quod fuit circa festum Epifanie ». In 
terrogata quo d ie  e t hora et quibus presentibus fuit, respondit: « D e  || 
die nescio, nisi quia  e ra t festum », de hora dixit: « In ter tertiam  et no
nam et erant ib i u x o r Boniiohannis de Castello Novo et ego et ipsa Pere
grina et ipsa B enencasa Bestina et multe alie persone de quibus nomina 
non recordor ». In te rro g a ta  si stabant in pedibus vel sedebant, et si plue
bat, et si fu it de  d ie  vel de nocte, et si erant in domo vel extra domum, 
respondit: « A lii sedebant et alii stabant in pedibus et nescio si plueret, et 
fuit de die post d isnarium , et erant extra domum ». Interrogata si est 
locata vel rogata vel amica aut inimica pro hoc testimonio reddere, re
spondit: « N on ». CC Guido de Viarasca, iuratus dicere verum pro u tra
que parte, d ix it sicut in titulo  continetur. Interrogatus quomodo scit et 
qualiter, respondit: « Audivi et vidi et interfui ». Interrogatus quot anni 
sunt transacti, respond it: « In  potestatia domini Ugonis de Carreto fuit, 
sed nescio q uo t anni [sunt] ». Interrogatus quo loco fuit, respondit: 
« Porte B uellarie e t ante domum in qua stabat ipsa Sarda ». Interroga
tus quo mense fu it e t qua die et qua h o ra 3, respondit: de mense dixit de 
februario, de die d ix it in Epifania, de hora dixit ante tertiam. Interroga
tus quis era t p resens, respondit: « Richelda de Castello Novo et b Guillia 
de Signo et m ulti alii quorum  nomina ignoro ». Interrogatus si sedebant vel 
stabant in pedibus, e t si plubeat, et si fuit de die vel de nocte, et si erant 
in  domo vel ex tra  dom um , respondit: « In  pedibus stabant, et non plue
bat, et de die fu it, e t extra domum fuit ». Interrogatus si est locatus vel 
rogatus vel am icus seu  inimicus pro hoc testimonio reddere, respondit: 
« Non ».

792
Hec causa agitur sub domino (domino) Bonifatio iudice de Alba. 

L(eguntur) testes heredum quondam Bertoloti Ravanelli contra Wiliel-

a Segue depennato respondit: in festo Epifanie fuit b segue depennato Guid

c. 143 r.

c. 143 v. 
R. 471
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m um  filium Bellissime; ex a eo quod pater dicti Bertoloti tenuit et posse
dit in  vita sua terram  de qua lis est per x  annos et plus, et dictus Berto
lotus in  sua vita post m ortem  dicti patris sui. per a n (n )o s  xx  et plus, et 
dicti heredes a m orte dicti Bertoloti infra per annos v e t plus. CE Nomina 
t(estium ): CI G uido de Varazino; d Aribertus de Ranco; d Toma de 
Lezino; d  Vivaldus Caputm allei; d Anselmus Ravanellus.

d  G uido  de Varazino, iuratus dicere verum prò utraque parte, di
xit: « Scio e t certus sum quod terra de qua lis est fu it meorum anteces- 
sorium  b e t a (u )d iv i dici m atri mee quod frater mei avi vendidit ipsam 
terram  p a tri Bertoloti Ravanelli, sed non fui venditioni quoniam venditio 
facta fu it p ro u t audivi in Cicilia, et scio et certus sum quod vidi ipsum 
B ertolo tum  tenere ipsam terram  et possidere pro sua, que tunc erat vinea 
e t c e ra t illa vinea apud illam quam vendidi O berto de Teisio et d usu- 
fructum  percipiebat ipse Bertolotus vel eius nuntius c, scilicet quandoque 
ipse B ertolo tus, quandoque f eius nuntius ». Interrogatus per quot annos te
n u it ipse B ertolotus ipsam vineam et per quot a n (n ) o s g recepit usufruc- 
tum , respondit: «  Nescio nisi quia ego habeo h circa annos l x  vel plus, et 
sem per v id i ipsum  B ertolotum  dictam vineam tenere et possidere quousque 
v ix it e t usufructum  percipere ». Interrogatus si vidit patrem  ipsius Ber
to lo ti, respondit: « N on ». Interrogatus per quot annos tenuerunt et pos
sederunt heredes dicti B erto lo ti1 vineam predictam, respondit: « Nescio ». 
In te rro ga tus si vidit ipsos heredes habere e t j percipere usufructum dicte 
vinee, respondit: « Non ». Interrogatus si est locatus vel rogatus sive 
amicus vel in im icusk alicuius partium  pro hoc testim onio reddere, re
spondit: « N on » ‘. d  A ribertus de Ranco, iuratus dicere verum pro 
u traque  p arte , dixit: « Ego audivi dici mee matri Tutadone quod m qui
dam  avunculus ipsius mee matris vendidit terram de qua lis est quondam 
B ertolo to  Ravanello, sed non f u in venditioni, et bene vidi ipsam terram 
ipsi B ertolo to  tenere et possidere pro sua et suis filiis similiter per xxx 
annos e t plus sine omni contradictione ». Interrogatus que coherentie 
sun t ipsi terre, respondit: « Ego habeo ab i parte et ab alia est costa et

a Segue depennato qui ex b antecessoriura: così nel testo c segue de
pennato e t d segue depennato fictum et c segue depennato qn f segue de
pennato ipse s segue depennato respondit h habeo: in sopralinea 1 Ber
toloti: in sopralinea su Gandulfi depennato i et: in sopralinea su de ipsa vinea 
depennato k segue depennato alius 1 segue depennato M oretus de Cavane 
m segue depennato s A n corretto su fuit
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ab alia fossatum  e t ab  alia nescio quis habeat ». Interrogatus si vidit ipsum 
Bertolotum e t eius heredes usufructum  illius terre sine aliqua molestia 
colligere, re sp o nd it: « Utique ». Interrogatus si est locatus vel rogatus 
sive amicus vel inim icus alicuius partis pro hoc testimonio reddere, re
spondit: « N on ». (E Toma de Alexandriis, iuratus dicere verum pro 
utraque parte , d ix it sicut in titulo  continetur. Interrogatus quomodo scit, 
respondit: « Q u ia  v id i Bertolotum Ravanellum et eius novercam Benzam 
Tusam, a qua sibi ipsa terra pervenit, et heredes ipsius Bertoloti ipsam 
terram tenere  e t possidere pro sua, sed nescio per quot annos sine eo 
quod illi de R ubea a sibi contrariarent eam » b. Interrogatus si vidit eos 
inde usufructum  percipere, respondit: « Si »; postea dixit quod W iliel
mus qui agit e t illi de  Rubea tenuerunt et possederunt ipsam terram  sub 
contradictione dicti Bertoloti et heredis eius, « sed nescio per quot annos ». 
Interrogatus que su n t coherentie ipsi terre, respondit: « Aribertus de 
Ranco e t G u ido  d e  Ranco et Bragalanii et Cavaza et fossatum ». || Vi
valdus C aputm allei, iuratus dicere verum pro utraque parte, dixit de 
patre ipsius B erto lo ti: « Nichil scio, sed Bertolotus ille fuit meus baiulus, 
et bene vidi cum  eram  puer ipsum Bertolotum tenere ipsam te rram c et 
possidere p ro  sua e t usufructum percipere, sed nescio per quot annos 
ipsam terram  ten u isse t d, et scio bene quod vidi baiulam e meam Rava- 
nellam post m o rtem  ipsius Bertoloti ipsam terram tenere et possidere, et 
vidi quod d ictus W ilielm us de Bellissima contrariavit ipsam 1 terram  ipsi 
Ravanelle, e t cum  eam  sibi contrariabat et ego ibam 8 ad eum minando 
eum et dicendo ne faceret talia quoniam malum fatiebat et oblicum et 
nisi essem V ivaldus Ravanellus interfecissem eum ». Interrogatus si est 
locatus vel rogatus vel amicus sive inimicus alicuius h partis pro hoc te
stimonio reddere, respondit: « Non ». Tibisga, que non erat scripta in 
titulo ', iu rata  d icere verum pro utraque parte, dixit de patre Bertoloti: 
nichil scit, sed d ix it quod scit e t j certa est quod k tempore illo 1 quo dicta 
Tibisga alebat V ivaldum , filium ipsius Bertoloti, quod vidit ipsum Berto
lotum terram  de q ua  agitur tenere et possiderem, sed nescit per quot

a Segue depennato eis b sed nescio-eam: in sopralinea su per annos xxx et 
plus sine omni molestia depennato c segue depennato ee d segue depennato s 
c corretto su baiubalam f segue depennato ter 8 corretto su iebam h ali
cuius: in sopralinea su alius depennato ‘ que non erat scripta in titulo: in sopra- 
linea i et: in sopralinea k segue espunto a 1 segue depennato infra m se
gue depennato e t post
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c. 144 v. 
R. 471

annos, e t scit quod, m ortuo ipso Bertoloto, vidit filios ipsius Bertoloti 
tenere ipsam  terram  et possidere pro sua sine ulla molestia, n is i3 usque b 
annos i i i i  vel v transactos proximos, quod ipsa terra eis contrariata est. 
In terrogata  per quot annos tenuerunt ipsi filii dictam terram , respondit: 
« Nescio, nisi quia scio bene quod Vivaldus predictus habet circa xxv an
nos c vel p lu s» . Interrogata ubi iacet illa terra, respondit: «Lezini, ad 
Sanctam Anastasiam  ». Interrogata que sunt coherentie illi terre, respon
d it: « R ichelde Cavaze ab i latere, ab alio latere rusticorum  quorum no
mina d ignoro, ab alio latere rustici qui ipsam terram  contrariant », aliam 
coherentiam  nescit. Interrogata quot anni sunt quod predictus Bertolotus 
est m ortuus, respondit: « Nescio ». Interrogata si est locata vel rogata vel 
amica vel inim ica pro  hoc testim onio reddere, respondit: « Non ».

793
L (eguntur) testes W ilielmi de Bellissima contra heredes Ravanelli; 

ex eo quod  ipse W ilielmus et eius pater et sui antecessores tenuerunt et 
possederunt terram  que iacet ad Noxetum, quam nunc ei contrariant he
redes predicti R avanelli6, per annos xxx et plus, d Nomina t(estium): 
CE M aurus de Cavanella; f d Bonusiohannes Capallinus; 8 d Rubaldus 
H om odei; d  Raimundus Caxanus; d Wilielmus Lentus; d Wilielmus 
Lovo.

d  M aurus de Cavanella h, iuratus dicere verum pro utraque parte, 
d ix it sicut in  titulo  continetur. Interrogatus quomodo scit, respondit: 
« Q uia sem per vidi eos sine contradictione eam terram tenere ». In ter
rogatus quo nomine vocabatur pater dicti Wilielmi, respondit: « Toma, et 
H enricus Brasinascus vocabatur pater ipsius1 Tome ». Interrogatus que 
sunt coherentie ipsi terre, respondit: « Ravanella habet apud ipsam 
terram  et O bertus Teisii ». Interrogatus si vidit eos colligere de ipsa 
terra usufructum  sine molestia, respondit: « Utique ». Interrogatus si est 
locatus vel rogatus vel amicus sive inimicus alicuius partis pro hoc te
stim onio reddere, respondit: « Non ». d Rubaldus Homodei, iuratus di
cere verum  pro utraque parte, dixit: « Nichil aliud scio nisi quia vidi

a nisi: in sopralinea b segue depennato ad c annos: in sopralinea d no
mina: in sopralinea c corretto su predicte Ravanelle f segue depennato Rubal
dus Pizius 8 segue depennato Obertus Teisius h de Cavanella: in sopralinea
1 segue depennato Tome
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patrem ipsius W ilie lm i in illa terra ». CE Ramundus Caxanus, iuratus di
cere verum p ro  u tra q u e  parte, dixit: « Scio et certus sum quod H enri
cus Brasinascus d im isit in possessionem ipsius terre Tomam filium suum, 
sed nescio quan tu m  tem poris ipse Toma nec eius filius Wilielmus ipsam 
terram ten u erit nec quo iure eis pervenerit nec qualiter ipsam tenerent 
nec scio quod ipse W ilielm us ipsam terram umquam teneret a et audivi 
dici quod illa b te rra  fu it Benze Tose, sed non sum certus ». CE Wilielmus 
Lentus, iu ra tus d icere  verum pro utraque parte, dixit: « Scio et certus 
sum quod vidi ipsum  Wilielmum et eius patrem Tomam et avum Hen- 
ricum Brasinascum  ipsam  terram tenere per xxx annos et plus, sed semper 
contrariabant ipsi heredes sibi ipsam terram, nec scio qualiter ipsam c te
nerent nec quo  iu re  nec a quo eis ipsa terra pervenisset ». CE Bonusio
hannes C apallinus, iu ratus dicere verum pro utraque parte, dixit: « Scio 
et certus sum q u o d  v id id Henrico Brasinasco, avo ipsius Wilielmi, et 
Tome eius p a tri, e t ipsi W ilielmo ipsam terram tenere et possidere0 pro 
sua f per annos x xx  8 e t plus et usufructum percipere h, et scio bene quod 
ipsi heredes co n tra ria ru n t eam sibi a vi annis infra ». Interrogatus quo
modo eam h ab u e ru n t et qualiter eis pervenit, respondit: « Nescio ». In
terrogatus si est locatus vel rogatus sive amicus vel inimicus alicuius1 

partis pro hoc testim onio  reddere, respondit: « Non ». Interrogatus que 
sunt coherentie ipsius terre, respondit: « Ravanella et heredesj Bona
vie Bragalanie, so ro ris  R avanellik et fossatum. CE Wilielmus Lovo, iu
ratus dicere verum  p ro  utraque parte, dixit: « Nichil aliud inde scio, 
nisi quia vidi eam  laborare Henrico Brasinasco et Tome eius filio, nec scio 
quod tenerent eam  nec possiderent pro sua nec per quot annos ». CE Ber
tolotus 1 de C avanella, qui non erat scriptus in titulo, sed fuit datus loco 
Rubaldi Pizii e t O b e rti Teisii qui cassati fuerunt in titulo, iuratus dicere 
verum pro u traq u e  parte, dixit sicuter in titulo continetur. Interrogatus 
quomodo scit, respondit: « Quia vidi meis occulis et inde certus sum quod 
eam tenuerunt e t possederunt per annos xxx et plus sine omni molestia ». 
Interrogatus quo  nom ine vocabatur pater ipsius Wilielmi et eius avus,

a Segue depennato ipsam terram b segue depennato ter c segue parola 
depennata d segue depennato avo c segue depennato s 1 segue depennato 
sed nescit s segue depennato vi h et usufructum percipere: in sopralinea su 
sed depennato ' segue depennato pro i heredes: posto dopo sororis con segno 
di richiamo k Ravanelli: in sopralinea 1 segue depennato in sopralinea Die 
v i februarii
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c. 145 r. 
R. 181

respondit: « Tom a Brasinascus fu it eius pater et H enricus vocabatur eius 
avus e t bene vidi eos e t cognovi ». Interrogatus que sunt coherentie ipsi 
terre, respondit: « Ab i parte  O berti Teisii inferius, superius Adalaxie 
Ranghe, ab alia fossatum, ab alia de Bragalaniis, et Ravanella habet apud 
ipsam terram  ». Interrogatus si est amicus vel inimicus alicuius partis pro 
hoc testim onio reddere, respondit: « Non ».

794
Testes Richelde Umane contra Sicardum Baapizii e t contra Saonum 

e t Benencam e t W ilielm um  a; ex eo quod predictus Baapitius recepit tan
tum  de rebus Richelde predicte, nomine dotis sue, que m ontarunt et com
pu ta te  fuerun t b libris v m  et solidis v m  ianuinorum et de libris v m  e t soli
dis v m  vocavit se quietum  et solutum  predictus Baapitius, nomine dotis pre
dicte Richelde. d  Nom ina t(estium ): d Mainfredus vir Armandule et eius 
uxor A rm andula; d M ennaben; d Mabilia; d Ursa: d Petrus Bonus.

d  M ainfredus de Fontanellis, iuratus dicere verum  pro utraque 
parte , d ix it sicut in titu lo  continetur. Interrogatus quomodo scit e t qua
liter, respondit: « Q uia fui ille qui feci c o n [ ..........]gium, et etiam nutrivi
dictam  Richeldam mecum in Lavagnola per tres annos, e t egomet delibe
ravi ipsi Baapizio tantam  raubam que montavit bene libris v m  et solidis 
v m , nom ine dotis ipsius Richelde, et de libris v m  et solidis v m  ianui
norum  vocavit se dictus Baapizius quietum et solutum pro dotibus ipsius 
Richelde nurus sue, uxoris Gandulfi Baapizii quondam ». Interrogatus si 
eas habuit omnes in roba vel in denariis, respondit: « In  roba tantum  ». 
In terrogatus cuiusmodi roba fuit, respondit: « Culcitre, cuxini, cohoper- 
toria, linteam ina, todalie, oralia sete et lini et pelles, sed nescio cuiusmodi 
pelles essent et bialia e t camisias ». Interrogatus quis eam sibi dedit, re
spondit: « Pater ipsius Richelde et domina Ursa, sed ego eam sibi delibe
ravi ». Interrogatus quo loco fuit et quibus presentibus e t quo tempore 
et quo mense et quo die et qua hora, respondit: « Super solarium Sacci 
fu it e t fuerunt ibi Petrus Bonus, avunculus ipsius Richelde, et Romana 
quondam Clarii et domina Ursa et multi quorum nomen ignoro c et Uma
na »; de tem pore non recordatur nec de mense nec de die; de hora dixit 
in ter tertiam  et nonam. Interrogatus si Baapitius portavit eam domum vel

a et contra- Wilielmum: iti sopralinea b et computate fuerunt: in sopralinea
su  lb v depennato c corretto su egnoro
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alius pro eo, resp o nd it: « Nescio ». Interrogatus si sunt inde instructi seu 
locati vel si d ic tum  est sibi quod iuraret super animam suam, respondit: 
« Non ». d  A rm andula, iurata dicere verum pro utraque parte, dixit sicut 
in titulo con tinetu r. Interrogata quomodo sc ita, respondit: « Quia fui et 
vidi et audivi ». In te rroga ta  si eas habuit in denariis vel in  roba, respon
dit: « In  roba tan tum  ». Interrogata cuiusmodi roba erat, respondit: 
« Culcitre, cuxini, cohopertoria, linteamina, todalie, retiselle, oralia sete 
et lini et b ialia e t camisias cl ». Interrogata quis eam sibi dedit et quo loco 
fuit et quo tem p ore  e t quibus presentibus et quo mense et die et hora, 
respondit: « P a te r  ipsius Richelde eam sibi dedit »; de loco dixit super so
larium Sacci in  q uo  stabat Petrus, pater ipsius Richelde, et eius mater 
Um anac, de tem p ore  nescit, nisi in quadragesima Natalis Domini; « P ré 
sentes ibi satis e ran t de quibus non recordor, sed scio quod ibi aderat 
Romana quondam  C larii et domina Ursa et Menaben », de mense nescit, 
nec de die, de  h o ra  d ix it post tertiam. Interrogata si Baapitius eam do
mum portav it vel alius pro eo, respondit: « Nescio ». Interrogata si est 
instructa f vel locata 8 vel ( si ) dictum est eis quod iurarent super animam 
suam, respondit: « N on ». || d  Menaben, iurata, dixit sicut in titulo 
continetur. In te rro g a ta  quomodo et qualiter scit, respondit: « Quia ibi 
aderam et vidi e t audivi ». Interrogata (interrogata) si habuit eas in dena
riis vel in roba, respondit: « In  roba tantum  ». Interrogata cuiusmodi 
erat roba, re sp o nd it h: « Culcitre et cuxini et cohopertoria et linteamina, 
bialia et todalie e t b inde et retiselle et camisie ». Interrogata quis eam 
sibi dedit, resp o nd it: « Petrus, pater ipsius Richelde ». Interrogata quo 
loco fuit e t q u ibus presentibus et quo tempore et quo mense et die et 
hora fuit, respond it: « In domo Sacci, super solarium in quo stabat ipse 
Petrus e t eran t ibi Romana quondam Clarii et domina Ursa ‘ et Main
fredus de F on tanellis e t eius uxor Armandula et multi alii de quibus non 
recordor »; de  tem p o re  dixit in quadragesima Natalis Domini, de mense 
nec de die nec de  h o ra  nescit. Interrogata si Baapizius eam domum portavit 
vel alius p ro  eo, respondit: « Nescio ». Interrogata si est instructa vel 
locata vel si d ic tu m  est ei u t iuraret supra animam suam, respondit: 
« Non ».

a Segue depennato quia b segue depennato in c segue depennato et 
pelle d corretto su camesias c corretto su Umane 1 corretto su instructus 
s corretto su locatus h segue depennato in omnia ' segue depennato et multi ali

c. 145 v.
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c. 146 r.
R. 71

c. 146 v.

* Testes G irardi * * * a
Vencum bene de Rigo, iurata dicere verum pro utraque parte, in pre

sentia Aide Porre, interrogata de primo titulo, dixit sicut in  titulo  con
tinetur, p re ter quod non vidit de anulis auri nisi unum , qui erat ultra- 
m arinus cum lapide i vermellio et bene poterat esse circa bizantius i et 
alium anulum  argenti parvum , qui valebat circa denarios v m . Interrogata 
quom odo scit quod res ille rem anserunt in balia dicte Adalaxie, uxoris 
Iohannis de Rigo, respondit: « Quia scio et certa sum quod cum meus 
frater Iohannes predictus ivit in viagio de quo postea non rediit b, ille 
res sicut sunt scripte rem anserunt in balia ipsius Adalaxie, videlicet culcitra 
e t alie res om nes, preter illas quas vobis superius dixi quod non videram c ». 
In terrogata  quom odo scit quod ille res essent Henrici quondam de F er 
rania, respondit: « Quia eas vidi in domo ipsius Henrici et pro suis ipse 
H enricus eas tenebat et possidebat et post mortem illius Henrici accepit 
eas dictus Iohannes et fecit eas portare domi ipsius Iohannis, e t eas tetigi 
e t vidi in  dom o predicti Iohannis cum ivit in illo viagio predicto, et etiam 
d ix it m ichi tunc ipse Iohannes in domo m ead -  O  soror, ego dimitto 
has res in balia uxoris mee -  et specialiter nominavit michi gemmam de 
qua dolebam  v a ld e c, verum tam en dixi sibi -  Bono homine -  ». Inter
rogata si fu it ibi ubi dictus Henricus emit dictas res, respondit: « Non ». 
In terrogata  si fu it ibi ubi dictus Iohannes diceret ipsi Adalaxie sue uxori: 
« C u sto d ite  res istas p red ic tasf », respondit: « N o n , quia ipsa Adalaxia 
non loquebatur michi ». Interrogata quo loco habuit verba dictus Io
hannes de ipsis rebus cum ipsa Vencumben, respondit: « In  domo mea ». 
In terrogata quo tempore hoc fuit, respondit: « In tran te  yeme, de octu- 
bre ». In te rro g a ta 8 quot anni sunt transacti, respondit: « I n  proximo 
octubri erunt anni v  ». Interrogata quis fuit presens, respondit: h « Cum 
dictus Iohannes dixit predicta verba michi, non erat aliquis, nisi ego et 
ipse Iohannes ». Interrogata si vidit ipsum Henricum res predictas te
nere et possidere, respondit: « Utique ». Interrogata || si fuit ibi ubi 
Henricus predictus dedit Iohanni, marito ipsius Adalaxie, res predictas,

7 9 5

a Spazio bianco per 15 righe circa b segue depennato quod c quod non 
videram: in sopralinea d in domo mea: in sopralinea c segue depennato ef e° 
f predictas: in sopralinea « segue depennato quos h segue depennato Wilie - 
mus Pugnus
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respondit: « N o n , quia  iam erat mortuus dictus Henricus cum eas habuit ». 
Interrogata si e s t locata vel rogata vel amica seu inimica pro hoc testi
monio reddere, respondit: « Non ». In  cartulario magistri Mainfredi re
ceptum fu it hoc testim onium  tempore domini Wilielmi Guertii. m c c i i i i ,  
indictione v i i , d ie  x x v m  iulii.

796
* Testes Boniiohannis V itiia 
I tem  a 
I tem  a 
Item  a
d  W ilielm us V itius, iuratus dicere verum de supradictis titulis, tam 

pro una p a rte  quam  pro alia, interrogatus de primo titulo, respondit sicut 
in titulo  c o n tin e tu r. Interrogatus quomodo scit, respondit: « Quia pre
sens fui b e t m eis occulis vidi et audivi ». Interrogatus qui fuerunt Nada- 
lengii qui feceru n t asaltum et qui fuerunt eorum amici et eorum adiu- 
tores qui e ran t secum , respondit: « De Nadalangis fuerunt Conradus Ru
stici et A rnaldus G renna et Nadalis Clarii et Balduinus, filius quondam 
Boniiohannis A s te n g ic, et Curllaspedi, scilicet Anselmus et Bonusiohannes 
et Trucus d e t quam plures alii de quibus nomen ignoro; eorum amici et 
adiutores fu e ru n t isti Brunus Amedee et Ansaldus Lombardus et multi 
alii quorum  nom en  ignoro ». Interrogatus quod cambium facere volebant 
super hom ines de  G aita et de quanto, respondit: « De libris ccx  ianui
norum sicut con tinebatu r tunc ( in )  laude inde facta». Interrogatus quo
modo scit q uod  esset voluntas domini Rogerii quod hoc cambium tunc 
fieret, respondit: « Q uia michimet precepit u t ego et Vicii et mei amici 
cambiremus e t caperem us tantum  de rebus illorum de Gaita, quod habe
remus solu tionem  nostre laudis, et etiam misit Girardum, serventem pote
statis, cum c d uo b u s aliis sotiis cum Baldo Vitio || et aliis Vitiis ad capien
dum res p red ic tas ». Interrogatus si est locatus v e lf amicus sive inimicus 
partium pro  hoc testim onio reddere, respondit: « Non ». Interrogatus 
quo tem pore hoc fu it et quo mense et qua die, respondit: « In  proxima 
yeme p re te rita  circa festum nativitatis 8 (preterita), de mense nec de die

a spazio bianco per 3-4 righe b corretto su fuit c corretto su Astelgi 
d segue depennato e t Bonus c segue depennato du 1 segue depennato locatus
8 yeme-nativitatis: in sopralinea su estate depennato.

R. 472

c. 147 r.
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recordor ». D e i i  titu lo  interrogatus, dixit sicut in titulo  co n tine tu ra, 
« quia vidi ipsum  b ibi meis occulis et secum ivi usque ad galeam et ante 
fu it ipse Rogerius ad galeam quod asaltus factus fuisset. De n i  titulo in
terrogatus, d ix it sicut in titulo  continetur. Interrogatus quomodo (scit), 
respondit: « Q uia scio quod Ansaldus est eorum amicus et eorum adiu- 
to r erat in  illo sturm o e t sturm us tunc tenebatur in ter predictos, et vidi 
quod  dictus Bonusiohannes perculsit ipsum Ansaldum se defendente( m ) 
de cultello in s tu rm o c e t ad asaltum  quod fecerunt Nadalengi super Vitios 
fu it ipse Ansaldus ». Interrogatus de tempore, respondit u t supra in se
cundo titu lo ; de loco d ix it quod fu it in platea Sancti P etri, apud arenam 
maris, deversus proam  unius ll caravelli. (Interrogatus est locatus vel ami
cus sive inim icus partium  pro  hoc testim onio reddere). De i i i i  titulo  in
terrogatus, d ix it sicut in titu lo  continetur. Interrogatus quomodo scit, re
spondit: « Q uia sum certus quod eorum amicus et adiutor erat ibi c quan
do sturm us r inceptus fu it et in illo loco ubi inceptus fu it sturmus, et 
vidi meis (occu lis) quod dictus Bonusiohannes ipsum Ansaldum percul
sit in  sturm o se defendentem  et per suum inimicum tenebat ipse Bonusio
hannes ipsum  Ansaldum  ». Interrogatus si est locatus vel amicus sive 
inim icus partium  pro  hoc testim onio reddere, respondit: « N on ». CE Bor- 
ger, iu ra tus dicere verum pro  utraque parte, interrogatus de i titulo , respon
d it: « Scio e t certus g sum quod fui ibi ubi Vitii volebant se cambire su
per hom ines de G aitta  de rebus Vitiis ablatis et Nadalengi fecerunt asal
tum  super V itios et taliter quod non valuerunt se cambire ». Interroga
tus qui fuerun t illi Vitii qui volebant se cam bireh, respondit: «W ilie l
mus V itius ». Interrogatus qui fuerunt Nadalengi qui fecerunt asaltum, 
re sp o n d it ': «A nselm us Curllaspeus, Nadalis Curllaspeus, G rena et Na
dalis Clarii e t m ulti alii de quibus non recordor, et tanti fuerunt quod 
exspellerunt Vitios a galea in qua e ra n tj Gaitani; et m ulti adiuvabant 
Nadalenses de quibus nomen non recordor; et hoc fuit in ripa Saone et 
vidi quod dom inus Rogerius iudex adiuvabat et dabat consilium Vitiis 
cambiendi e t q u ic(qu id ) inde Vicii fatiebant pro se cambire, voluntate 
e t precepto dicti Rogerii faciebant ». Interrogatus quantum  erat cambium,

a dixit-continetur: in sopralinea b segue depennato ip c in sturmo: in 
sopralinea d unius: posto dopo caravelli con segno di richiamo c segue depen
nato ubi s f corretto su strurmus 8 segue depennato s h segue depennato 
interrogatus * respondit: in sopralinea su en depennato i segue depennato 
Nadalengi
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respondit: « L ib raru m  c c  a, de plure nescio ». Interrogatus si est amicus vel 
inimicus seu locatus p ro  hoc testimonio reddere, sive rogatus alicuius par
tium, respondit: « N o n  ». Interrogatus quo tempore fuit, respondit: « In  
yeme proxim o p re te rito , ante Natale Domini », de mense nec de die nescit, 
de loco dixit q u o d  b sturm us fuit inceptus ad galeam, deversus domos Na- 
dalengorum. || c D e  n  titulo d dixit sicut in titulo continetur. Respondit:
« Quia vidi e t audivi et ibi fui presens et ad ipsum asaltum vidi ipsum 
dominum R ogerium  » * * * c De m  titulo * * * c

797
Testes B onusiohannes Vitio f circa communi Saone; ex eo quod Bo

nusiohannes V itius feriv it cum cultello Ansaldum Lombardum se defen
dendo in ripa  Saone, subter Santum Petrum , quando Nadalenses fece
runt asaltum  g su p er Vitios pro cambio quod Vicii facere volebant supei 
homines de G aita  e t illa feruta facta fuit in h sturmo. d  Nomina testium: 
Wilielmus V itius; Bolgerius; Greculus; Ansaldus pelliparius; Rubeus de 
Porta Buellaria; B onus; Henricus Lombardus; Girardus, serv iens1 pote
statis.

Rubeus de  P o rta  Buellaria, iuratus dicere verum pro utraque parte, 
dixit quod V itii e ra n t in galea j in qua erant Gaitanorum res k, « sicut eos 
vidi, et vidi quod  Nadalenges fecerunt inpetum super Vitios e t 1 exspel- 
lerunt illos V itios d e  galea, et cum Bonusiohannes Vitius revertebatur ver
sus dom um  p e r ripam  maris m cum culltello tracto se defendendo ab ini
micis n et ipse ° obviav it ipsum Ansaldum qui adiuvabat ipsos Nadalen
ges et s ic p accidit quod ipse Bonusiohannes perculsit de cui11tello ipsum 
Ansaldum, sed non  vidi q ipsum percutere et scio et certus sum quod per- 
culssit ipsum in s tu rm o  se defendendo, quoniam iam inceptus erat stur
mus, antequam  ipse Ansaldus esset perculsus ». Interrogatus qui fuerunt 
Nadalengi qui feceru n t inpetum illud, respondit: « Conradus Bonavie, An-

a Segue depennato et plus b segue parola depennata c precede depen
nato item ex eo quod d segue depennato de c spazio bianco per 3-4 righe
1 Bonusiohannes V itio: così nel testo 8 corretto su asaldtum h segue depen
nato st 1 segue depennato poestatis > segue depennato de Gaitanis k res: 
in sopralinea 1 segue depennato eiecerunt m segue depennato et ip n se de- 
lendendo - inimicis: in sopralinea ° segue depennato obvia p  segue depen
nato p corretto su vidit

c. 147 v.

R. 472

c. 148 r.
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selmiis Curllaspe, Arnaldus G renna, Balduinus, filius quondam  Boniiohan
nis Astengi, e t m ulti alii de quibus non recordor ». Interrogatus si dictus 
Ansaldus fu it ad inpetum  illud, respondit: « Nescio, nec vidi ipsum tra
here lanceas nec lapides adversus ipsam galeam nec contra aliquam per
sonam ». Interrogatus quo tem pore fuit et quo die et quo loco et qua 
hora, respondit: de tem pore nescit, de die nescit, « sed credo quod fuit 
die dom inico, de loco subter castellum Astengi, de hora in ter nonam et 
tertiam  ». Interrogatus si est locatus vel rogatus sive amicus vel inimicus 
alicuius partis pro  hoc testim onio reddere, respondit a: « N on ». CE W i
lielmus Grecus, iuratus dicere verum pro utraque parte, dixit sicut in ti
tulo continetur. Interrogatus quomodo scit, respondit: « Quia fui et 
vidi meis occulis et inde sum certus ». Interrogatus qui fuerunt Nadalen- 
ges qui fecerunt im petum  sive asaltum b ülud, respondit: «N adalis de 
Clario et eius frater et Trucus et Balduinus Astengi et filii Curllaspedi 
quondam  et m ulti alii quorum  nom en ignoro, et vidi meis occulis ipsum 
Ansaldum  esse ad illud asaltum cum predictis Nadalengibus ». Interroga
tus si v id it ipsum  Bonumiohannem percutere ipsum Ansaldum se defen
dendo vel non, respondit: « N on vidi cum ipse Bonusiohannes perculsit 
ipsum  Ansaldum , sed bene scio c quod ipse Ansaldus et alii inimici ipsius 
Boniiohannis frequentabant et currebant adversum ipsum Bonumiohan
nem pro  ipsum  Bonumiohannem ferire cum ipse Bonusiohannes perculsit 
ipsum  A nsaldum  ». Interrogatus si sturmus d tenebatur tunc cum ipse Bo
nusiohannes perculsit ipsum Ansaldum, respondit: « A nte tenebatur et 
tunc e t postea ». Interrogatus quo loco fuit hoc, respondit: « Apud ripam 
maris e t perculsit ipsum apud quoddam e lignum ». Interrogatus si est lo
catus vel rogatus sive amicus vel inimicus alicuius partis pro hoc testi
monio reddere, respondit: « Non ». Interrogatus quo tem pore et quo die 
et qua hora et quo mense hoc fuit, respondit: « Non recordor, nisi quod 
fuit ante N atale quod fu it ante istum Natale proxim um  preteritum  ». 
CE W ilielm us Vitius, iuratus dicere verum pro utraque parte, dixit de ti
tulo 1 u t in eo continetur. Interrogatus quomodo scit, respondit: quia fuit 
et v id it suis occulis et inde certus est, et de omnibus interrogationibus 
dixit idem in omnibus et per omnia quod dictus W ilielmus Grecus, sed

a Segue depennato respondit b segue depennato illud c segue depennato 
fre d corretto su strurmus c corretto su quondam f de titulo: in sopra- 
linea.
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addidit quoniam  v id it ipsum Bonumiohannem se defendendo percutere ip
sum Ansaldum . ( [  Ansaldus pelliparius, iuratus dicere verum pro u tra
que parte, d ix it: « Scio et certus sum quod cum eram in galea predicta, 
et Anselmus C urllaspedus et Balduinus Astengi venerunt ad galeam cum 
lanceisa et tra x e ru n t lanceas super galeam versus me et versus amicos 
meos qui e ran t in  ip sa  galea tunc, sed nescio si dictus Ansaldus Lombar- 
dus venisset b ib i p ro  malo vel non, sed scio bene quod cum dictus Bonus
iohannes percu lsit || ipsum Ansaldum, ego habebam m alac verba cum 
ipso Ansaldo, e t cum  dictus Bonusiohannes vidit ipsum Ansaldum, et ipse 
Bonusiohannes c u rs it ad me et sit d perculsit ex inproviso ipsum Ansal
dum et scio bene q u o d  sturmus ante factus c erat et tunc fiebat et postea 
fuit ». In te ro g a tu s u b i eum perculsit, respondit: « Ante plateam Sancti 
Petri, apud ripam  m aris ». Interrogatus si perculsit eum se defendendo, 
respondit: « N escio , nisi sicut superius dixi ». Interrogatus de tempore et 
die et hora, resp o nd it: de tem pore et hora et die dixit u t Wilielmus 
Grecus. In te rro g a tu s  si est locatus vel rogatus vel amicus sive inimicus 
alicuius p a r t is ' p ro  hoc testimonio reddere respondit: « N o n » 8. G irar
dus, iuratus d icere verum  pro utraque parte, dixit: « Verum est quod cum 
veniebam de h A lbuzola versus Saonam et vidi galeam i in portu Saone in 
qua audiebam dici quod  Gaitani erant, et erat illa galea Ianuensis prout 
audivi dici, e t sic ivi in cameram domini Rogerii iudicis, et cum eram in 
illa camera, e t R ubeus custos Ianue venit ad ipsum Rogerium dicendo
-  Domine R ogeri, V itii sunt super galeam que est in portu Saone pro 
robare Ianuensibus 1 e t mandat vobis dominus Ido de Carmaino ut eos 
fatiatis descendere quoniam  nolunt descendere precepto domini Idonis -  
et ipse dom inus R ogerius respondidit ipsi Rubeo et dixit ei -  Rube, se- 
dite et bibem us e t postea ibimus insimul e t j aptabimus bene, aptabimus 
factum -  e t sic d ix it ipse Rogerius michi -  Girarde, Vitii ascenderunt 
galeam meo p recep to , quoniam ostenderunt michi laudem i quam habent

a Corretto su langceis b segue depennato in c mala: posto dopo verba 
con segno di richiamo d sit: così nel testo c corretto su fcactus 1 alicuius 
partis: in sopralinea * segue depennato Girardus servens potestatis, iuratus dicere 
verum pro utraque parte, dixit sicut in titulo continetur, sed nescit, sed dixit quod si 
Bonusiohannes percuteret, perculsisset ipsum Ansaldum se defendendo nescit sed bene 
credit scit quod ob illud fecit ipse Bonusiohannes illam ferutam; et postea dixit quod 
credit firmiter quod perculsit ipsum Ansaldum se defendendo h segue depennato 
versus i pro robare Ianuensibus in sopraiinea i segue depennato s

c. 148 v.
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super illos de G aitta  e t dicunt quod in  hac galea est illa principalis per
sona cum  suo avere a que eos arrobavit b -  e t sic dixit dom inus Rogerius -  
G irarde, accipite unum  scribarum  et eatis super galeam et facite descen
dere V itios e t postea facite scribi omnes res Gaitanorum  et accipiemus res 
in nostra vi e t ego ibo loqui domino Idoni e t cum ego et dominus 
Rogerius eram us apud ipsam galeam c, invenimus dom inum  Idonem d ve
nientem  ad galeam equitando et dicendo — Domini Saonenses, ego pono 
omnes hom ines Saone in banno, in avere et persona -  et dominus Roge
rius d ix it ei -  Dom ine Ido , audite me -  et ipse Ido  recessit et noluit 
ipsum audire, e t dom inus Rogerius dixit michi -  G irarde, ascendite 
galeam e t fatiatis e sicut vobis dixi et ego ibo sibi loqui -  et sic ascendi 

c. 149 r. galeam e t inveni Arnaldum  Ioltam  c u ir precepi per sacramentum ut || de
scenderent de galea et cum volebam precedere pro precipere Vitiis u t de
scenderent e t prospexi retro  et vidi Conradum Bonavie et Nadalem Cur- 
llaspedum  et Anselmum Curllaspedum et quamplures alios Nadalenssium, 
quorum  nom en h ignoro, cum lanceis et spedis et sic veniebat Conradus 
predictus, irato  animo, super spatam galee et ego ivi versus eum et v e tu i1 

ei adplus quam  potui ne ascenderet, sed non potui postea ei vetare quin 
ascenderet et s ic j m ontavit super galeam et ceperunt illi qui erant in 
terra k iactare lanceas e t lapides super galeam; quare, non potui finire 
preceptum  dom ini Rogerii et sic ivi domum pro armare me cum aliis ser- 
ventibus; et cum fuimus arm ati et fuimus ad galeam et vidi Vitios descen
dentes de galea deversus proam  in una barca, et quia 1 asaltus ille fuit 
factus super illos Vitios, credo quod idcirco fuit facta illa feruta et scio 
quod antequam  illa feruta facta esse tm, fuit inceptus sturm us et tunc 
fiebat e t postea tenuit, et nichil aliud penitus scio, nisi quia divisi pro meo 
posse sturm um  illum ». ( I  Bonus, iuratus dicere pro u traque parte ve
rum , d ix it sicut in titulo continetur. Interrogatus quomodo scit, respon
d it: « Q uia fui et vidi meis occulis et etiam habui magnum metum cum 
ipse Ansaldus fuit perculsus, ne illi qui volebant percutere Bonumiohan
nem V itium  me percuterent ». Interrogatus quo loco fuit, respondit: « In 
ripa Saone, subter Sanctum Petrum  ». Interrogatus quo tem pore fuit,

a cum suo avere: in sopralinea b segue depennato et in illa gale c segue 
depennato et d segue depennato tene c segue depennato p r segue depenna
to dixi g segue depennato Bonumiohannem Curllaspedum h segue depennato 
cognoscere ' segue depennato eum 1 segue depennato mon k segue depen
nato terra ia 1 segue depennato fuit Vitii asai m segue depennato sic
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respondit. « U na d ie  dominica ante Natale quod f u i ta ante istum proxi
mum N atale  p re te ritu m  ». Interrogatus quo mense et qua hora fuit, re
spondit. « D e decem bri, in ter tertiam  et nonam ». Interrogatus si est lo
catus vel rogatus sive amicus vel inimicus alicuius partis pro hoc testimo
nio reddere, resp o n d it: « N on ». CE Henricus Lombardus, iuratus dicere 
verum p ro  u tra q u e  p arte , dixit: « Scio et certus sum quod cum eram in 
platea Sancti P e tr i , e t  vidi Baldum Vitium et W ilielmum Vitium curren
tes ad galeam  in  q ua  erant res Gaitanorum  et cum vidi eos sic euntes, in- 
te r(ro )g a v i hom ines qu i erant in platea Sancti Petri et dixi eis — Quo va
dunt isti hom ines? — responderunt ipsi -  Vadunt super illam galeam pro 
capere res G a itan o ru m  qui eos derobarunt, quia potestas b dedit eis ba- 
liam -  e t ego respondidi -  C erte bonum est u t eamus secum -  et 
sic ivi secum  e t cum  eramus super galeam, vidi Nadalenses venire cum d 
lanceis e t arm is e t e ego sic videns descendi de galea, et cum veniebam 
per ripam  m aris versus domum, vidi inimicos Vitiorum venientes contra 
Bonum iohannem  V itium  et cum ipse f Bonusiohannes fugiebat plus quam 
poterat cum cu lte llo  tracto versus domum per ripam maris, vidi quod 
perculsit ipsum  A nsaldum  de cultello se defendendo ». Interrogatus si 
dictus A nsaldus ad iuvabat ipsos Nadalenses, respondit: « Sic, quia vidi 
meis occulis ». In te rro ga tus si tunc tenebatur sturmus, respondit: « Sic 
e t ante e t tunc  e t postea ». Interrogatus quo tempore et quo loco et qua 
die et quo m ense fu it, de tem pore dixit ante Natale quod fuit ante istum 
proxim um  N ata le  p re teritum , de mense nescit, de die nescit, de loco fuit 
in ripa m aris su b te r  Sanctum Petrum , de hora dixit inter tertiam et no
nam. In te rro ga tus si est locatus vel rogatus, sive amicus vel inimicus pro 
hoc testim onio  redd ere , respondit: « N o n » . || 8 Bolgerius, iuratus dicere 
verum p ro  u tra q u e  parte, dixit sicut in titulo continetur. Interrogatus 
quom odo scit, re sp o nd it: « Quia afui et vidi meis occulis » et inde cer
tus est. In te rro g a tu s  si sturm us tenebatur tunc, respondit: « E t tunc et 
ante et postea te n e b a tu r  ». Interrogatus si vidit ipsum Ansaldum adiuvare 
Nadalenses, re sp o n d it: « Utique, meis occulis ». Interrogatus quo tem
pore e t quo m ense e t quo die et qua hora fuit, respondit: « Die dominico, 
ante N atale D om in i quod fuit ante istud proximum Natale preteritum ,

a fu i t :  in sopraiinea b segue depennato vel c q u i-b a liam : in sopralinea
d segue parola depennata c segue depennato n o n  f cum  ip se : in sopralinea
8 precede depennato d e  i i i i  t i tu lo ; la deposizione è contenuta a c. 147v. con segno 
di richiamo.

—  331 -

Società Ligure di Storia Patria - biblioteca digitale - 2011

c. 149 v.
R. 13

R. 14

R. 150

R. 194

de decem bri, in ter tertiam  et nonam  ». Interrogatus si est locatus vel ro
gatus, s iv e a amicus vel inimicus alicuius partis p ro  hoc testim onio red
dere, respondit: « N on ».

798 m c c i i i , in d ic t io n e  v i ,  d ie  v u  n o v e m b r is .
Is ti sun t hospites qui iu rarun t non perm ittere ire suos hospites extra 

suum  albergum  ante diem e t quod custodient e t salvent stratam  bona 
fide per m are et per terram  e t canzerratorii idem iurarun t:

P etrus de R oberto 
Rubaldus de Volta 
Zaconus
G uido de T urre 
A lbertus Proardus 
H enricus cordarius 
O bertus Paganus 
G iselbertus de Alba 
G uertius Basclerius 
G ualterius Basclerius 
Iacobus Baiola

799
Isti sunt illi de Fuce qui habent terram communis Saone in qua 

fatiun t zeticum  et qui dant pretium , scilicet denarios x i i  per annum de 
quelibet dom us, et est illa terra loco ubi dicitur ad Fucem in Praeliis. 

R ubeus M arengi 
W ilielm us Balestinus 
Iacobus de Curtemilia.

800 D ie i i  aprilis.
Iu rav it Mainfredinus stare precepto et preceptis pro filia W ilielmi fer

rarii.

801 Die v octubris, m c c i i i i , in d ic t io n e  v n.
Iu rav it O do de Roca bona fide cavare et sine omni fraude ad men 

suram  Ianue et ad usum Saone.

a Segue depennato locatus vel ro b segue depennato unaq

Aicardus
Campionus
O bertus Niger
Trofus
Gamundius
Bertolosus
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In  nom ine D om in i, [am en]. Incipiunt positiones et confessiones c. 150r. 
tem pore dom ini a G uillielm i G uertii, Saonensium potestatis, et eius vicca
rii dom ini P e tr i de  R anfredo facte, m c c v ,  indictione v m , die v m  februarii.

802

Positiones O b e r ti  pelliparii contra Nicolam Capram. Facta est ca- 
lompnia ab u tra q u e  parte .

Pon it O b e rtu s  pelliparius quod presbyter Arnaldus de Albuzola te
nuit terram  v in ea tam  b, cuius de possessione lis est, in toto tem porec vitae 
suae d p ro  m arch ion ibus de Ponzono. Respondet Nicola: non credit. Item 
ponit quod  d ic tu s p resbyter fecit vineam predictam vel fieri fecit quousque 
vixit. R espondet N icola: credit quod eam fatiebat pro ipso Nicola et etiam 
prom iserat ipsi N ico le  dare partem  ipsius presbyteri ipsi Nicole pro so
lidis v per m ezarolam . E t ipse O bertus dicit: non est verum quod facere(t) 
eam p ro  eo. I te m  p o n it quod predicti marchiones, vel alius pro eis e, ac
ceperunt possessionem  dicte vinee m ortuo presbytero(. Respondet N i
cola: non cred it. I te m  ponit quod marchiones predicti mandarunt suis 
hom inibus de  A lbuzola u t vindemiarent dictam vineam. Respondet N i
cola: non cred it. I te m  ponit quod Vivaldus de Albuzola venit super vin
demiam dicte  v inee  contrariando vindemiam ipsius vinee, nomine dicti 
Nicole, et d ix it a tq u e  precepit vindemiatoribus u t uva poneretur in una 
tina et g ub e rn e re tu r g quousque cognosceretur si esset voluntas marchio- 
num  u t ipsa v indem ia  esset dicti Nicole vel non, et sic fuit denuntiatum 
ipsi Nicole. R esp o nd e t Nicola: credit quod dictus Vivaldus adfuit et eam 
vindem iam  c o n tra riav it u t ipsa vindemia tantum staret ne moveretur de 
tina quod h cognosceretur si ipsa vindemia deberet esse ipsius Nicole vel 
non, et in terea d ic tu s O bertus fecit ipsam vindemiam 1 defFerri, sed bene 
f u i t j sibi d e n u n tia tu m  quod dictus O bertus fatiebat ipsam vindemiari. 
Item  ponit q u o d  predicti marchiones fecerunt capi possessionem dicte 
vinee illico m o rtu o  dicto presbytero. Respondet Nicola: non credit.

a Segue depennato  de b vineatam: in sopralinea c toto tempore: in so
pralinea d corretto su vita sua; ae in nesso c eis: corretto su eius f presby
tero: in sopralinea 8 segue depennato quod i h segue depennato eep * vin
demiam: in sopralinea su  vineam depennato i bene fuit: in sopralinea su sed non 
credit quod fuisset depennato.

R. 259
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c. 150 v.
R. 115

c. 151 r. 
R. 259

c. 151 v. 
R. 473

Positiones Trucci contra Pontium  Micahelem.
P on it Bonusiohannes Scalia, procurator Trucci quondam  Trucci, 

quod Petrus de Astengo et Raimundus de Astengo et Rodulfus et Beltra- 
mus Astencus e t Raimundus de Tees et Bertramus G uertius erant parti
cipes de sale quem  Pontius Micahel vendidit Trucco unde lis est. Respon
det Pontius Micahel: credit de Raimundo Astengo, sed non de aliis. Item 
pon it quod Petrus Astengus et Rodulfus et Beltramus Astengus et Raimun
dus de Tees e t Bertram us G uertius erant in illo buzio, ubi erat a ille sal 
unde lis est, ad viandam et ad soldos dicti Pontii. Respondet Pontius: 
credit in  illo viatico, se non in alio.

803

804
Positiones Nicole Capre contra Obertum  pelliparium.
P o n it Nicola quod ipse O bertus intravit facere vineam de qua lis est 

nom ine invasionis; quam  vineam dictus Nicola tenebat. Respondet Ober
tus: non  credit quod eam in traret facere, sed dicit quod castaidi marchio- 
num  de Ponzono in trarun t ipsam facere. Item  ponit quod ipse Nicola su- 
m osit ipsi O (berto) reddere sibi id quod constaverat ipsi O (berto) pro fa
cere ipsam  vineam. Respondet O(bertus): credit, sed dicit quod ipse Ni
cola non habebat b facere aliquid in predicta vinea. Item  ponit quod dic
tus O bertus fecit vindem iari vineam predictam 0. Respondet O(bertus): 
non credit, sed dicit quod marchiones fecerunt eam vindemiari suis ho
m inibus. Item  ponit quod ipse O bertus, vel alius pro  eo, fecit duci uvam 
vel vinum  d de vinea predicta in Saonam. Respondet O (bertus): non credit 
de uva, sed credit de vino, quod vinum sibi predicti marchiones dede
runt. E t Nicola dicit: non est verum quod ipsi marchiones sibi ipsum vi
num  darent.

805
Positiones W ilielmi de Polengatia contra W ilielmum Vitium. Fac

tum  est sacramentum calompnie ab utraque parte.

a Corretto su erant b segue depennato h c segue depennato et vinum 
inde habuit et percepit, vel alius pro eo d vel vinum: in sopralinea.
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Ponit W ilie lm us Polengatia quod Wilielmus Vitius erat in Melo- 
nica e t d ix it hom in ibus navis: « Domini, quicumque vult habere partem 
in rebus que su n t evase de nave, fatiat se in una parte »; et sic fuerunt 
homines x x i qu i se fecerunt in una parte, et Wilielmus Polengatia fuit 
unus de illis x x i e t prom isit tunc dictus Wilielmus Vitius ipsi Wilielmo 
Polengatie quod  d a re t partem  talem ipsi Wilielmo Polengatie de rebus 
recuperatis quam  d are t aliis. Respondet Wilielmus Vitius: credit quod 
vocaret eos, sed  n o n  credit quod ipse Wilielmus Polengatia esset in illis
xxi nec quod  p ro m itte re t ei aliquid. Item  ponit quod dictus Wilielmus 
Polengatia m anulevav it de bizantiis qui m utuati fuerunt pro dictis rebus 
recuperandis talem  partem  qualem manulevavit aliquis predictorum ho
minum xxi. R esp o nd e t W ilielmus: non credit. Item  ponit quod Wilielmus 
Vitius, vel alius p ro  eo, solvit solidos x m  de barzolonenssibus a de parte 
que contingebat b ipsi W ilielmo pro ipso W ilielmo in avariis rerum recupe
ratarum , e t e tiam  ipsi W ilielmo solvit solidos v, occasione dictarum rerum, 
vel solvi fecit. R espondet W (ilielmus): credit quod solveret illas res, 
se d c non p erv en ieb a t tantum  per partem  ipsi Wilielmo. Item  ponit quod 
dictus W ilielm us V itiu s solvit pro  parte  illis qui iam soluti sunt de sua 
parte de rebus p red ic tis solidos xxxv barzolonenssium. Respondet W(i- 
lielmus): cred it q u o d  solvit, tali fuit ex illis solidis xxxv, sed non pro 
parte. Item  p o n it q u o d  proveniebat pro parte de rebus predictis unicui
que p red ictorum  solidi xxxv barzolonenssium. Respondet W(ilielmus): 
non credit etiam  de x v m .

806
* Positiones R aim undi Bavosi contra W ilielmum Guertium  de Monte. 

Ponit d R aim undus e

807
Positiones F ilip i Villani contra Raimundum Bavosum.
Ponit F ilipus V illani quod via de qua agitur, que est ad Sieneldam, 

ipse Filipus e t eius tenitores de Sienelda pro ipso Filipo et eius anteces-

a de barzolonenssibus: in sopralinea b segue depennato pro ipso Wilielno 
c segue depennato non perven d segue depennato Wilielmus e manca il seguii \

c. 152 r. 
R. 273

R. 474
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c. 152 v. 

R. 473

soribus eam tenuerunt et possederunt et ea usi sunt per annos xxx et 
plus sine aliqua contradictione. Respondet Raimundus: non credit quod 
Filipus, nec alius pro eo, ipsam terram, sive viama tenuerit umquam, 
sed dicit quod Odo et Andrea et Gandulfus iverunt per ipsam viam, no
mine dicti Raimundi et eius antecessorum, per x l  annos et plus usque in 
L. Et Filipus dicit: non est verum quod umquam ivissent pro ipso Rai
mundo nec pro eius antecessoribus. Item ponit quod predicti Villani 
iverunt per viam de qua lis est ob terram super quam habitant; que terra 
super quam habitant est dicti Filipi. Respondet Raimundus: non credit. 
Item ponit quod predicti Villani b steteruntc super terram in qua habi
tant per x l  annos et plus, nomine patris dicti Filipi et ipsius Filipi no
mine, atque antecessores dictorum Villanorumd. Respondet Raimundus: 
credit de xxv annis pro ipso Filipo et non plus. Renuntiatum est positio
nibus ab utraque parte.

8 0 8

Positiones Wilielmi Vitii contra Wilielmum de Polengatia.
Ponit Wilielmus Vitius quod dictus Wilielmus Polengatia, cum qui

busdam aliis suis sotiis, fecit finem et refutationem et donum Caaito de 
insula Melonice, de omnibus que recuperarentur de nave que vocabatur 
Gallus, que rupit ad insuletam extra insulam Melonice. Respondet Wi
lielmus Polengatia: non credit. Item ponit quod cum dictus Wilielmus 
Vitius erat in insula pro rebus amissis recuperandis, quod dictus Wiliel
mus Polengatia cum quibusdam aliis sotiis recedebat. Respondet Wiliel
mus Polengatia: non credit. Item ponit quod dictus Wilielmus Polengatia 
habuit suam partem de rebus f recuperatis predictis, secundum usum ma
ris. Respondet Wilielmus Polengatia: non credit. Item ponit quod ipse Wi
lielmus Vitius, cum suis sotiis, montavit in nave Bonefati de Barzalona, que 
navis collavit de portu Melonice et medietas rerum evasarum, de quibus 
petit Wilielmus Polengatia suam partem, remanserat in insula Melonice 
in barca una Sarrazinorum et ipse Wilielmus Vitius ivit ad recuperandum

a Segue depennato umquam b segue depennato stant c steterunt, posto 
dopo  habitant con segno di richiamo d corretto su Villarum L segue depennato 
V itius ibat f segue depennato reb
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illas res que remanserant, sine verbo dicti Wilielmi de Polengatia. Re
spondet W(ilielmus): non credit.

809
Positiones Raimundi Bavosi contra Wilielmum Guertium.
Ponit Raimundus quod consules Saonenses fecerunt fieri divisam 

molendini Malberti et Lauronci et Andree, quam petit fieri dictus Wi
lielmus modo. Respondet Wilielmus: non credit quod facerent fieri divi
sam a pro ipso Wilielmo. Item ponit quod cum divisa illa facta fuit, ma
ior pars participum ipsorum molendinorum erat in Saona. Respondet Wi
lielmus: non credit, quia non erat in Saona ipse Wilielmus. Item ponit 
quod predicti consules erant districti per capitulum faciendi divisam b, ex 
quo 0 maior pars alicuius rei petebat divisionem. Respondet Wilielmus: cre
dit, sed non credit quod fuisset vocatus in illa divisione. Item ponit quod 
cum dictus Wilielmus venit in Saonam, predicta divisa placuit dicto Wiliel
mo, vel alii pro eo. Respondet W(ilielmus): non credit. Item ponit quod ex- 
stimatores Saone exstimarunt medietatem molendini Andree heredi do
mini Peregrini Rubei predicti. Respondet Wilielmus: non credit. Item 
ponit quod predictus heres solvit in collecta de predicta medietate Andree, 
vel alius pro eo. Respondet Wilielmus: credit quod solvit de sua parte, 
sed non de medietate d. Item ponit quod predictus Peregrinus Rubeus, 
pater ipsius Wilielmi, debebat dare Bertramo de Ianua denarios pro qui
bus intraverat Rubaldus Detesalvus manulevator. Respondet W(iliel- 
mus): credit, et quod bene soluti fuerunt. Item ponit quod dictus Rubal
dus positus fuit pro parte heredis e dicti Peregrini in medietate molendi
ni f Andree pro predictis denariis et ipsam medietatem tenuit et godiit8 
dictus Rubaldus pro predictis denariis. Respondet Wilielmus: non credit. 
Item ponit quod dictus heres fecit fieri exspenssas medietatis molendini 
Andree, vel alius pro eo. Respondet Wilielmus: credit. Item ponit quod 
predictus heres tenuit et possedit et godiit 8 sine aliqua molestia medieta
tem dicti molendini Andree. Respondet Wilielmus: credit quod tenuit 
suam partem et non aliam partem.

a Segue depennato  sed b segue depennato  predici c quo: in sopralinea 
d segue depennato  ip  e parte heredis: in sopralinea su heredibus depennato 
f molendini: posto  dopo  Andree con segno di richiamo 8 godiit: così nel testo.
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c. 153 v.
R. 275 Positiones Salvi Masconi contra Balduinum Scorzutum. Factum est 

sacramentum calopnie ab utraque parte.
In initio litis dicit Balduinus Scorzutus quod non habet aliquod in

strumentum ipsius Salvi in quo contineatur summa librarum l  regalium 
neque alterius monete. Et dictus Salvus dicit, libello dato et post datio
nem pignoris banni, quod non bene recordatur utrum dictum instrumen
tum sit librarum l  regalium vel a x l v i i i  usque in L. Ponit Salvus Masco- 
nus quod postquam ipse Salvus venit de hoca viagio Alexandrie, Baldui
nus Scorzutus, vel alius pro eo, recepit ab ipso Salvo, vel ab alio pro 
eo, tertiam partem unius locib navis que dicitur Donzella pro libris x. 
Respondet Balduinus: credit quod habuit, sed habuit de lucro alterius 
acommandationis. Et ipse Salvus dicit: non est verum quod habuisset 
de lucro alterius acommandationis. Item ponit quod instrumentum est 
inter dictum Salvum et Balduinum de libris x l v i i i  usque in L regalium 
acommandationis. Respondet Balduinus: credit quod habet cartam unam 
acommandationis de libris x l v i i i i  et solidis x i i  V2 regalium. Item ponit 
quod filius predicti Balduini recepit apud Marsiliam a Bonoiohanne Gaico, 
pro ipso c Salvo, libras l x i i i i  regalium et solidos 11. Respondet Balduinus: 
credit quod recepit eas, sed dicit quod recepit eas sine aliquo dampno 
ipsius Bonavie et ad resegum et fortunam dicti Salvi et pro litteris pote
statis Saonensium quas detulerat ipse Bonavia dicto Bonoiohanni ex parte 
potestatis et precepto dicti Salvi et sine aliquo dampno ipsius Balduini. 
E t dictus Salvus dicit: non est verum quod eas recepisset sine dampno 
ipsius Balduini. Item ponit quod potestas Saonensium, per voluntatem 
Detesalvi predicti et Balduini prefati, misit litteras predicto Bonoiohanni 
Gallico, litteras ut res Detesalvi daret filio Balduini. Respondet Baldui
nus: credit quod potestas missit litteras predicto Bonoiohanni ut ipse 
Bonusiohannes daret res ipsius Balduini ipsi suo filio d, voluntate ipsius 
Balduini et ut ipse Bonusiohannes daret ipsi filio res ipsius Salvi, volun
tate ipsius Salvi. Item ponit quod una carta sola est inter dictum Salvum 
et ipsum Balduinum de minus d e e libris L et solidis v et de plure de 
libris x l v i i i i  V2 regalium coronatorum acommandationis ad quartum lu-

8 1 0

a hoc: in sopraiinea su ab depennato b tertiam partem unius loci: in sopra- 
linea su de loca q depennato c segue depennato Dete d segue depennato et 
e minus de: in sopralinea.
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cri. Respondet Balduinus: credit quod habet unam solam cartam de libris 
x l v i i i i  et solidis x i i  V2 regalium et non habet aliam cartam. || a Item 
ponit quod Balduinus Scorzutus venit ad domum eius et dixit ei: « Si 
vultis facere quod Bonusiohannes Gallico det filio meo Bonavie apud Mar
siliam id quod habet de vestro, tenete de rebus meis quas habetis de meo 
totidem et quando sciverimus quod filius meus habeat res illas, si plus 
habuerit, ego reddam vobis et si vos plus habueritis, reddetis michi ». 
Respondet Balduinus: non credit. Renuntiatum est positionibus.